

Generalforsamling Randbøldal Vandværk

21. september 2020

Jeg vil gerne byde jer alle sammen velkommen til den ordinære generalforsamling i Randbøldal Vandværk, hvor er det godt, at se så mange fremmødte.

Så kan vi endelig afholde vores generalforsamling for 2019 - noget forsinket på grund af corona-situationen, og selvfølgelig med de restriktioner, som er nu er aktuelle med afstand osv.

Som det første skal vi have fundet en dirigent, og der foreslår bestyrelsen Ib Jensen. Jeg skal lige for en god ordens skyld spørge, om der er andre forslag?

Vi skal også have fundet en referent, og bestyrelsen foreslår Helle Jacobsen. Her skal jeg også lige spørge, om der er andre forslag?

Med disse ord vil jeg endnu engang ønske jer alle sammen velkommen.

Vi begynder som regel med, at berette om et stille år i vandværket, og det har det i og for sig også været, dog med et enkelt bump på vejen, som jeg kommer ind på senere.

Der er pumpet 16.458 kubikmeter vand op, som er et fald på 1815 kubikmeter i forhold til året før. Vores spild ligger på et meget lavt niveau på 839 Kubikmeter, som er 2,4% mindre end sidste år, så vores ledningsnet er stadigvæk tæt. Det viser vores overvågning også, da natforbruget er konstant og under de 0,3 kubikmeter, som vi har fastsat som max. Ellers fungerer vores overvågning som sådant fint.

Desværre har vi været nødsaget til at lukke for vandet på et par ejendomme på grund af manglende aconto betaling. Det ene forhold er bragt i orden, men den anden mangler vi stadigvæk betaling for, og her er der ingen som tager telefonen ej heller svarer pr. brev eller mail. Vi bruger meget tid at få forbrugerne til at betale til tiden.

En anden ting er, at vi bøvl er med at få forbrugerne til at aflæse og indberette deres forbrug, som betyder, at der sættes et skøn for forbruget, hvilke kan fordyre vandregningen – ikke bare fra vandværkets side, men også via kloakafgiften. Så det bedste og billigste er, at aflæse sit vandur - og betale sine regninger til tiden.

Der har været nogle udfald hen over sommeren på grund af noget uvejr, men det har som regel været om natten, så der er ikke så mange, som har opdaget det. Et enkelt udfald skyldtes et forhøjet tryk i systemet, og så lukker pumperne automatisk ned.

Som jeg var inde på ved sidste generalforsamling, så er forsyningspumpen på Bindeballevej skiftet i marts 2019 og på vandværket er gangbroen udskiftet fra træ til rustfrit stål også i marts måned.

Der er fundet et nyt pesticid Chlorothalonil-amidsulfonsyre på flere vandværker, hvilket har medført, at de tilhørende borer er blevet lukket. Derfor blev der indført et påbud at inden november 2019, skulle alle vandværker have fortaget en prøve for dette stof. Vi fik fortaget prøven i juli 2019, som ikke påviste nogle af disse stoffer i vores drikkevand.

Som de fleste nok er bekendt med, er vores sø jo forurennet med Malakitgrønt, og derfor er vandværket blevet påbudt at få fortaget prøver for alle Malakit-parameter, nu da borerne ligger så tæt på søen. Der er ikke fundet nogle former for Malakitforbindelser i vores drikkevand. Der vil løbende - i forbindelse med de øvrige vandprøver - blive fortaget prøver for Malakitgrønt.

I november fik vi rensat og eftersat rentvandstanken af Vand Schmidt. Det er 5 år siden sidste eftersyn, så det var på høje tid, da der anbefales et eftersyn hvert 5. år. Der kunne konstateres nogle små revner øverst i tanken, som ad åre skal have repareret.

I september 2019 var Vejle Kommune på tilsyn på vandværket, og de var godt tilfreds med at vandværket havde fået et løft fra sidste besøg, og at vi følger op på de reparationer, og vedligehold som nu er. Tilsynsfrekvensen var før hvert 2. år, men er nu hævet til hver 3. år. Dog var der en lille torn på rosen, da vandværket aldrig har ansøgt om tilladelse til at udlede skyllevand. Vi sendte en ansøgning til Vejle Kommune sidst i september 2019, og fik svar nøjagtig et år senere, at sagen var godkendt fra kommunens side. Normalt skal sådanne ansøgninger i høring, men da vi har et lavt niveau af jern og nitrat i drikkevandet og ligeledes ligger pesticider og nedbrydningsprodukter inde for grænseværdierne, var en egentlig høring unødvendig, blot høringspartnerne fik besked via mail.

Ligeledes i september måned 2019 er der skiftet beklædning på kasserne til borerne, idet de var rådne og faldt fra hinanden. Desuden står vi over for, at skal have skiftet døren til vandværket, da den er ved at være rådnen. (her kan jeg fortælle at den er skiftet)

Sidst i november blev der fortaget nogle vandprøver på ledningsnettet og på vandværket, og der viste sig, at der var bakterier (enterokokker) i vores drikkevand, hvilke medførte en anbefaling fra Vejle Kommune, om at drikkevandet skulle koges.

Vandværket, borer og ledningsnettet blev gennemgået dog uden at finde den egentlige årsag til forureningen. Dog havde vi en mistanke til, måden vandprøverne blev fortaget på, og her har vi efterfølgende haft en lang snak med Eurofins, og heller ikke her, var der en egentlig forklaring på problemet, men måden prøverne skal tages på er dog bliver ændret. Kogeanbefalingen varede en lille uges tid, da prøverne skulle dyrkes - en proces som ikke kan fremskyndes. De efterfølgende prøver viste sig heldigvis at være helt rene.

Vandværkets dækningsområde er udvidet, idet vi har sagt ja til en ny forbruger uden for vores dækningsområde. Der var lidt problemer med at få den nye forbruger tegnet ind på vores forsyningskort, idet området er meget uvejsomt. Vi har derfor fået lov til fra Vejle Kommune kun lige at dækningen gælder den omtalte ejendom og vejen derud. Det skal siges, at forbrugeren selv afholdte de fleste udgifter ved etableringen af vandledningen ud til ejendommen.

Takstblad er opdateret og blevet godkendt af Vejle Kommune i september måned. Det nye takstblad kan hentes via vandværkets hjemmeside. I forhold til sidste er der nogle prisstigninger på rykkegebyr 2 og åben / lukkegebyret, hvor alle er steget med kr.100, så det kan godt betale sig at betale til tiden. Desuden er der kommet en pris på det, som hedder leveringsophør, som er fastsat til 50% af anlægsbidraget. Med de nye gebyrer har vi lagt os op af de øvrige vandværker.